2. Guibert de Nogent : Dixi ad episcopum : Quoniam testes absunt qui eos dogmatizantes audierunt, cæpto eos iudice, addicite iudicio. — D'anciennes gloses du manuscrit de la loi salique, de Wolfenbützel, subordonnaient le serment purgatoire et l'ordalie, à l'absence d'autres preuves, si certa [probatio] non fuerit (§ 14, 2. Behrend. *Lex salica*, p. 8). — V. sur la preuve testimoniale à l'époque franque : Glasson, *Droit et instit. de la France*, t. III, p. 481 et s.; et Thonissen, *L'organisation judiciaire, le droit pénal et la procédure pénale de la loi salique*, 2^e édit., p. 498 et s. — La *Parænesis* de l'évêque d'Orléans Théodulf assigne un rôle assez considérable aux témoins dans la procédure judiciaire du viii^e siècle : Quærantur testes ut causæ nubila demant. — Hæc referant quæ sibi visa manent. — Utque fidem elicias, se junctim discute eosdem. — Et quæ quisque canat, singula verba nota. (*Theodulfi carmina*, v. 743 et s., *Monum. Germ. Poetæ latini*, t. I).

de droit commun allait être définitivement organisée. Mais elle peut être néanmoins considérée comme se rattachant encore à la procédure antérieure; car Innocent fonde la légitimité de la procédure suivie dans cette affaire, non sur l'existence d'une voie criminelle nouvelle, mais sur ce qu'il s'agit de la peste mortelle de l'hérésie (1). L'affaire se termina par la purgation canonique, parce que les charges recueillies contre l'accusé ne parurent pas suffisantes; mais ce ne fut qu'après une enquête suivie dans toutes les formes (2).

1. Innocent IV, *ep. LXIII*, l. II (7 mai 1199) (Decret. Greg., l. V, t. XXXIV, c. 10): *Nec illud etiam propter causam improbanus eandem quod, licet nullus contra eum legitimus accusator compareret, ad detegendam tamen hujus mortiferæ pestis radicem, ex officio tuo, fama publica deferente, voluisti plenius inquirere veritatem.*

2. *Cum certus accusator contra eum minime compareret, tu ex officio tuo testes, tam pro ipso quam contra ipsum, recipi ac diligenter examinari fecisti, et attestaciones etiam publicari. Cumque postmodum se non ad concessum ei diem tuo se conspectui præsentasset, cum facultatem ei liberam indulgisses, in testes ac eorum dicta dicendi ac proponendi in medium rationes, quibus propositis et allegationibus renuntiens, sententiam postulavit.* — Il est à remarquer que les dépositions des témoins furent communiquées à l'accusé.

SECTION III

PROCÉDURE DES TRIBUNAUX DE L'INQUISITION MONASTIQUE

I

Ouverture des poursuites. — Actes préliminaires de la comparution en justice.